
 

C I T T À  D I  M O N O P O L I  

70043 PROVINCIA DI BARI 
________________ 

 

                   RIPARTIZIONE  ATTIVITA’ FINANZIARIE 

                              SETTORE FISCALITA’ LOCALE 

                  
Prot. n. 36624  

 

                                         AVVISO PUBBLICO 

 

per l’individuazione dei dipendenti comunali inquadrati nelle categorie 

“b”, “c” e “d”  cui conferire l’incarico di notificare gli avvisi di 

accertamento tributari e le ingiunzioni fiscali. 
 

             

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE 

ATTIVITA’ FINANZIARIE 

 

Premesso che la legge finanziaria per l’anno 2007 (L.296/06) all’art.1, 

commi 158-160, ha apportato rilevanti novità sulle modalità di nomina 

dei messi notificatori degli atti di accertamento dei tributi locali e di 

quelli afferenti le procedure esecutive di cui al R.D. n° 639 del 1910, 

attribuendo al Dirigente competente la facoltà di provvedere alla 

suddetta nomina anche nell’ambito dei dipendenti dell’amministrazione 

di appartenenza. 

La stessa norma, inoltre, al fine di garantire maggior rigore per la 

valutazione della professionalità dei “nominandi” messi, in 

considerazione dell’importanza e della delicatezza dell’attività che 

andranno a svolgere, ha previsto che i soggetti potenziali affidatari della 

funzione debbano partecipare ad un apposito corso di formazione e 

qualificazione organizzato a cura dell’Ente locale, nonché superare un 

apposito esame di idoneità. 

Pertanto, alla luce di quanto innanzi evidenziato ed in esecuzione della 

propria determinazione n° 75 del 5.07.2007, con la quale è stato avviato 



il progetto di recupero dell’evasione tributaria in regime di “gestione 

diretta” 

RENDE NOTA 

 

la volontà di organizzare un apposito corso di formazione e 

qualificazione professionale, con esame finale di idoneità, al fine di 

conferire, ai dipendenti comunali delle categorie “B”, “C” e “D”, 

nonché a quelli già in possesso della qualifica di “messo notificatore”,  

che  abbiano partecipato al suddetto corso con il superamento dell’esame 

di idoneità, l’incarico di notificare gli atti tributari volti al recupero 

dell’evasione, di talchè          
                                                

INVITA 

 

i dipendenti comunali interessati, appartenenti alle categorie prestabilite, 

a presentare la domanda di partecipazione al corso in argomento, 

redatta in carta semplice 

 

entro le ore 12.00 del giorno 15/10/2007 

 

ALLA RIPARTIZIONE ATTIVITA’ FINANZIARIE 

SETTORE FISCALITA’ LOCALE 
                                    
La suddetta domanda di partecipazione da presentarsi esclusivamente a 

mano direttamente all’Ufficio Protocollo, debitamente sottoscritta, dovrà 

contenere  espressamente, oltre alle generalità dell’istante, l’indicazione 

dell’ufficio presso cui il dipendente presta servizio, la categoria giuridica 

di appartenenza, ed infine la volontà di partecipare al corso di 

formazione indetto  con il presente bando, nonché al successivo esame di 

idoneità. 

Nell’oggetto della domanda deve chiaramente essere indicata la dicitura 

“domanda di partecipazione al corso di agente notificatore”. 

Si precisa inoltre, che per la nomina in questione non sono previste 

graduatorie o attribuzioni di punteggi in quanto il Dirigente della 

Ripartizione Attività Finanziarie provvederà con apposita 

determinazione al conferimento dell’incarico di “agente notificatore” a 

coloro che avranno superato il suddetto esame di idoneità teorico-pratico 

conclusivo del corso di formazione.  



L’esame di idoneità consisterà in una serie di domande a risposta 

multipla, tese ad accertare il livello di conoscenza e l’attitudine allo 

svolgimento della delicata funzione. 

Esso si intenderà superato per tutti i candidati che avranno risposto 

correttamente ad almeno ¾ dei quesiti proposti. 

Infine, si evidenzia quanto segue: 

- le domande di partecipazione ricevute dopo la scadenza sopra 

indicata non saranno prese in considerazione; 

- il compenso cui “l’agente notificatore” avrà diritto resta 

determinato nella misura stabilita dalla Giunta Municipale con 

deliberazione n° 94 del 29/03/2000 ( € 3.60 per ogni atto 

notificato); 

- l’idoneità acquisita con il superamento dell’esame in argomento 

oltre a costituire un ulteriore titolo acquisibile nel fascicolo 

personale, consentirà comunque lo svolgimento della funzione 

notificatoria per ogni atto dell’amministrazione comunale;  

- il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Pierluigi 

NOCERA, Capo Settore Fiscalità Locale (tel. 080/4140303, e-mail 

ufftributi@comune.monopoli.ba.it), il quale fungerà da relatore al 

corso di formazione di cui trattasi. 

 

DISPONE 

 

- che il presente avviso sia pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web 

della rete civica e sia comunicato ai Dirigenti delle altre 

Ripartizioni comunali e alle organizzazioni sindacali per opportuna 

informatoiva. 

 

Monopoli, 27.09.2007 

   

 

                                           IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE 

                                                     ATTIVITA’ FINANZIARIE 

                                                    (Dott. Francesco SPINOZZI) 


